
Cod. Determ: DT1S65668 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 228/2023

pubblicata il 16/02/2023 Reg. del Settore n. 59 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Oggetto:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER  L'INDIVIDUAZIONE  DI
UN'ASSOCIAZIONE  DI  VOLONTARIATO  CUI  AFFIDARE  ATTIVITA
FINALIZZATE  ALLA  PREVISIONE,  ALLA  PREVENZIONE,  ALLA
GESTIONE,  AL  SUPERAMENTO  DELLE  EMERGENZE  NEL
TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  COSENZA  E  ALL'ASSISTENZA
ALL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE



Cod. Determ: DT1S65668 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   228/2023

pubblicata il 16/02/2023 Reg. del Settore n. 59 / 2023

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

ALESSANDRO SANGREGORIO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER  L'INDIVIDUAZIONE  DI

UN'ASSOCIAZIONE  DI  VOLONTARIATO  CUI  AFFIDARE  ATTIVITA  FINALIZZATE
ALLA  PREVISIONE,  ALLA  PREVENZIONE,  ALLA  GESTIONE,  AL  SUPERAMENTO
DELLE  EMERGENZE  NEL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  COSENZA  E
ALL'ASSISTENZA ALL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
- l’art.  118,  comma  4,  della  Costituzione,  prevede  che  i  Comuni  favoriscono  l’autonoma

iniziativa dei cittadini,  singoli o associati,  per lo svolgimento di attività di interesse generale,
sulla base del principio di sussidiarietà; 

- ai sensi dell’art. 56 d.lgs 117/2017 “Codice del terzo settore” gli enti locali possono stipulare
convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte da almeno sei mesi nel registro unico
nazionale e che dimostrino attitudine e capacità operativa; 

- il  D.U.P.  2022-2023  approvato  dalla  Giunta  comunale  con  delibera  126  del  26.09.2022
contiene un obiettivo pluriennale assegnato al Settore 11° - Protezione civile - Salvaguardia,
messa in sicurezza e valorizzazione del Centro storico - Programmi CIS Cosenza - Agenda
Urbana - Contratti di Quartiere S. Lucia, con l’intento di attuare azioni integrate finalizzate alla
sicurezza  del  territorio,  attraverso  convenzioni  e  protocolli  operativi  con  gli  Organi  di
Protezione civile;

- con DGR Calabria n. 535 del 15.11.2017 è stata adottata e approvata la Direttiva “Sistema di
allertamento  regionale  per  il  rischio  meteo-idrogeologico  ed  idraulico  in  Calabria”  in
recepimento delle disposizioni di cui alla L.225/92 (oggi Codice della Protezione civile, D.lgs.
1/2018), così come modificata dalla L. 100/2012 e in recepimento delle indicazioni Operative
n.  RIA/0007117  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  della  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri;

- la  suddetta  Direttiva  stabilisce  che  i  comuni  capoluoghi  di  Provincia  e  i  comuni  con  più  di
20.000  abitanti  debbano  confermare/attivare,  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  della
Direttiva,  due  o  più  Unità  Tecnica  Mobile  Comunale  (UTMC),  composta  da  personale
scelto  tra  tecnici  comunali,  vigili  urbani,  volontari  di  Protezione  Civile  h24, suddiviso in
turni  e  dotato  di  adeguate  strumentazioni  con  compiti  di  presidio  territoriale,  dando
comunicazione  all’UOA  Protezione  Civile,  dell’elenco  dei  componenti,  degli  estremi  degli
automezzi e del ricetrasmittore o del telefono cellulare disponibile;

- successivamente alla suddetta direttiva è stato divulgato e reso noto il documento “Istruzioni



Cod. Determ: DT1S65668 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

pratiche  per  i  Sindaci”  che  descrive  in  modo  semplificato  i  contenuti  della  nuova  Direttiva
“Sistema di Allertamento regionale per il Rischio Meteo-idrogeologico e Idraulico in Calabria”
e  lo  Schema  che  distingue  e  dettaglia  la  FASE  PREVISIONALE,  le  FASI  OPERATIVE
COMUNALI MINIME e la FASE DI EVENTO IN CORSO;

- con deliberazione n. 135 del 06/10/2022, come successivamente integrata con deliberazione
n.  147  del  09/11/2022,  la  Giunta  comunale,  nel  prendere  atto  della  Direttiva  anzidetta  in
recepimento delle disposizioni di cui alla L.225/92 (oggi Codice della Protezione civile, D.lgs.
1/2018), così come modificata dalla L. 100/2012 e in recepimento delle indicazioni Operative
n.  RIA/0007117  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  della  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri,  in  attuazione  della  stessa,  ha  disposto  l’istituzione  di  n.  2  (due)  squadre  UTMC
(Unità  Tecniche Mobili  Comunali),  con operatività,  come nelle  premesse  delineato,  stabilita
dalla Direttiva, fatta salva la possibilità di incrementare le predette unità su motivata richiesta
del  COC  (Centro  Operativo  Comunale)  o  secondo  le  indicazioni  del  Sindaco,  anche
attraverso il Dirigente Responsabile comunale della Protezione Civile;

- la  citata  Deliberazione  prevede  che  in  dipendenza  delle  diverse  Fasi  Operative  di  cui  alla
Direttiva “Sistema di Allertamento regionale per il Rischio Meteo-idrogeologico e Idraulico in
Calabria,  le  Associazioni  di  Volontariato  di  Protezione  civile  possono  eventualmente
concorrere alla formazione delle UTMC;

- L’art. 56 del D.Lgs. 03.07.2017 n. 117 e s.m.i. “Codice del Terzo Settore” testualmente recita:
“Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di
promozione  sociale,  iscritte  da  almeno  sei  mesi  nel  Registro  unico  nazionale  del  Terzo
settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di
interesse  generale,  se  più  favorevoli  rispetto  al  ricorso  al  mercato.  L'individuazione  delle
organizzazioni di  volontariato e delle associazioni di  promozione sociale con cui  stipulare la
convenzione  è  fatta  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza,
partecipazione  e  parità  di  trattamento,  mediante  procedure  comparative  riservate  alle
medesime. Le convenzioni devono contenere disposizioni dirette a garantire l'esistenza delle
condizioni necessarie a svolgere con continuità le attività oggetto della convenzione, nonché
il  rispetto  dei  diritti  e  della  dignità  degli  utenti,  e,  ove  previsti  dalla  normativa  nazionale  o
regionale, degli standard organizzativi e strutturali di legge”; 

CONSIDERATA  la  cronica  e  accertata  carenza  di  personale  tecnico  e  operativo  nell’organico
dell’Ente e la necessità di supportare gli uffici per le attività di previsione, prevenzione, gestione e
superamento delle emergenze, assistenza sul proprio territorio e all’aggiornamento del piano di
emergenza;

RITENUTO utile per le attività di cui sopra individuare un’Associazione di volontariato iscritta al
RUNTS (Registro  Unico  Nazionale  del  Terzo  Settore)  con  iscrizione  di  almeno  sei  mesi  e  per
attività attinenti la Protezione Civile di cui alla lett. y) dell’art. 5, comma 1 del D.Lgs. 03.07.2017
n.117 e s.  m. i.  cui  affidare,  a supporto degli  uffici  comunali  preposti,  le  attività  necessarie per
tutelare  l’integrità  della  vita  umana,  dei  beni,  degli  insediamenti  e  dell’ambiente  dai  rischi
derivanti  dagli  eventi  calamitosi  di  origine  naturale  e  antropica  ed  attuare  gli  interventi  di
soccorso  in  caso  di  calamità  secondo  apposita  pianificazione  delle  emergenze  al  fine  di
ripristinare la normalità dopo l’emergenza;

RITENUTO  inoltre  affidare  all’Associazione  da  prescegliere,  sempre  a  supporto  della  struttura
comunale, le attività di assistenza nelle fasi di aggiornamento del Piano di Protezione Civile;

RITENUTO, per la finalità di cui sopra dover attivare apposita Manifestazione di interesse con la
pubblicazione  di  apposito  Avviso:  “Avviso  Pubblico  per  l’individuazione  di  un’associazione  di
volontariato  cui  affidare  attività  finalizzate  alla  previsione,  alla  prevenzione,  alla  gestione,  al
superamento  delle  emergenze  nel  territorio  del  comune  di  Cosenza,  e  all’assistenza
all’aggiornamento  del  piano  di  protezione  civile”  e  Schema  di  domanda  di  partecipazione,
entrambi allegati e da approvare con il presente atto;

PRECISATO CHE: 
- l’Amministrazione  provvederà,  tra  le  Associazioni  che  manifesteranno  il  loro  interesse  a

partecipare,  ed  in  possesso  dei  requisiti,  a  stipulare  apposita  convenzione  con



Cod. Determ: DT1S65668 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

quell’Associazione che presenterà la proposta, per l’espletamento del servizio, valutata come
più adeguata, sulla base dei criteri stabiliti nell’Avviso stesso;  

- l’Amministrazione si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in
parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all’affidamento delle attività di protezione
civile di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché
di procedere alla stipula della convenzione anche in presenza di un'unica manifestazione di
interesse valida;

- la  durata  della  pubblicazione  dell’Avviso,  entro  cui  è  possibile  produrre  manifestazione  di
interesse è stabilita in giorni venti;

- ove  se  ne  ravvisino  le  condizioni,  prima  della  stipula  della  convenzione  con  l’Associazione
eventualmente  individuata,  si  procederà  con  specifico  atto  all’impegno  della  spesa
necessaria all’espletamento delle attività di protezione civile di cui al presente provvedimento,
in misura di euro 5.000,00 sul capitolo di spesa 2520/2 del bilancio corrente;

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO,

VISTO il D.Lgs. 03.07.2017 n.117

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

per i motivi esposti nelle premesse che qui si intendono riportati e trascritti: 
1. DI  APPROVARE  l’allegato  “Avviso  Pubblico  per  l’individuazione  di  un’associazione  di

volontariato cui  affidare attività  finalizzate alla  previsione,  alla  prevenzione,  alla  gestione,  al
superamento  delle  emergenze  nel  territorio  del  comune  di  Cosenza  e  all’assistenza
all’aggiornamento  del  piano  di  protezione  civile”  e  l’allegato  “Schema  di  domanda  di
partecipazione;

2. DI PRECISARE che:
- la  durata  della  pubblicazione  dell’Avviso,  entro  cui  è  possibile  produrre  manifestazione  di

interesse è stabilita in giorni venti;
- ove  se  ne  ravvisino  le  condizioni,  si  procederà  alla  stipula  di  apposita  convenzione  con

quell’Associazione  in  possesso  dei  requisiti  che  presenterà  la  proposta,  per  l’espletamento
delle attività, valutata come più adeguata, sulla base dei criteri stabiliti nell’Avviso stesso;

- prima della stipula della suddetta convenzione con l’Associazione eventualmente individuata,
si  procederà  con  specifico  atto  all’impegno  della  spesa  necessaria  all’espletamento  delle
attività  di  protezione civile  di  cui  al  presente  provvedimento,  in  misura  di  euro  5.000,00 sul
capitolo di spesa 2520/2 del bilancio corrente;

3. DI DARE ATTO che il  Responsabile Unico del Procedimento per  l’intervento in  oggetto è il
Funzionario P.O. Protezione civile arch. Alessandro Sangregorio;

4. DI  PRECISARE che  il  presente  atto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e  pertanto,  non  necessitando  del  visto  di



Cod. Determ: DT1S65668 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

regolarità  contabile  e  dell’attestazione  della  copertura  finanziaria  della  spesa  da  parte  del
responsabile  del  servizio  finanziario,  diventa  esecutivo  con  la  sottoscrizione  del  medesimo
da parte del responsabile del servizio interessato; 

5. DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del Responsabile del servizio;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, anche per via telematica e a cura del Servizio
Archivio,  al  Dirigente del Settore 13 -  Programmazione e Risorse Finanziarie  e al  Dirigente
del Settore n.11 – Protezione Civile - Salvaguardia, messa in sicurezza e valorizzazione del
Centro Storico - Programmi CIS - Cosenza, Agenda Urbana, Contratti di quartiere S. Lucia,
che provvederanno ciascuno per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti;

7. DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Schema avviso manifestazione di interesse
2 - File PDF Allegato - Domanda manifestazione interesse Volontari prot civile

Il Direttore di Settore

Cosenza 15/02/2023 Antonella Rino
____________________________

 


